威海市人民政府
关于印发威海市海水浴场管理办法的通知

威政发〔2014〕39 号

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政

府各部门、单位：

  现将《威海市海水浴场管理办法》印发给你们，请认真

贯彻执行。

                                 威海市人民政府

                                2014 年 12 月 26 日

威海市海水浴场管理办法

第一章 总则

  第一条为加强海水浴场管理，维护海水浴场秩序，保障

游客安全，保护公共沙滩及其附近海域的生态环境，根据相

关法律、法规、规章及有关规定，结合本市实际，制定本办

法。

  第二条威海市行政区域内海水浴场的设立和管理，适用

本办法。

  第三条本办法所称海水浴场，是指依托适宜的沙滩和海

水条件，向公众开放，以游泳休闲功能为主的公共休闲场所。

  第四条海水浴场的管理应当遵循统一规划、属地管理、

分级监督的原则。

  第五条市住房城乡建设行政主管部门是全市海水浴场

的主管部门，负责全市海水浴场的监督管理工作。各区市（含

国家级开发区、南海新区）住房城乡建设行政主管部门或者

区市政府（管委）确定的其他部门是辖区内海水浴场的主管

部门，负责辖区内海水浴场的监督管理工作。

  各区市应当设立海水浴场管理单位，具体负责海水浴场

的管理工作。

  公安、国土资源、规划、交通运输、林业、海洋与渔业、

体育、卫生计生、环保、旅游、工商、质监、食品药品监管、

物价、城管执法、气象、海事等部门，应当按照各自职责，

共同做好海水浴场相关管理工作。

第二章 海水浴场的设立

  第六条海水浴场的设立应当符合城市总体规划、详细规

划、海洋功能区划、海域使用规划、海岸带分区管制规划的

要求。

  第七条新设立海水浴场，由区市海水浴场主管部门会同

国土资源、规划、海洋与渔业、环保、旅游、海事等部门，

组织专家进行海水浴场资源调查、评估，划定海水浴场的水

域和陆域范围。

  第八条海水浴场的水域和陆域范围划定后，区市海水浴

场主管部门应当会同规划等部门组织编制海水浴场功能区

划。

  第九条在海水浴场内新建、改建、扩建项目的，应依法

办理相关审批手续。

  第十条海水浴场沙滩应当按照《威海市沙滩保护管理办

法》规定的一类沙滩标准进行保护。

第三章 海水浴场的管理

  第十一条市住房城乡建设行政主管部门应当会同市公

安、海洋与渔业、卫生计生、环保、旅游、工商、质监、物

价、城管执法等部门，编制海水浴场管理和服务规范。

  第十二条海水浴场应当免费开放。因特殊原因确需收取

门票的，海水浴场管理单位应当报区市海水浴场主管部门同

意后，依法办理相关审批手续。

  第十三条海水浴场提供游泳服务的时间为每年 7 月 1 日

至 9 月 30 日，特殊情况需调整时间的，海水浴场管理单位

应当报区市海水浴场主管部门批准后向社会公告。

  第十四条海水浴场管理单位应当建立海水浴场管理制

度，加强日常管理，强化安全监管，维护正常秩序。

  第十五条海水浴场管理单位应当按照下列规定对海水

浴场实施管理：

  （一）配备相应的管理人员；

  （二）配置瞭望塔、监控室、广播站、救护站、救生船、

救生衣、安全防护网、安全警示标识、公共厕所以及垃圾箱、

公示牌等设施设备，保证设施设备齐全和功能完好；

  （三）定期对沙滩进行清理维护；

  （四）做好公共厕所、停车场、游乐场所等公共场所的

卫生保洁；

  （五）在醒目位置公布中外文对照的《海水浴场须知》、

《海上游乐须知》等管理规则和《海蜇等海洋有毒生物防范

急救方法》等安全知识；

  （六）公布投诉电话，及时处理游客投诉。

  第十六条提供游泳服务期间，海水浴场管理单位除遵守

本办法第十五条规定外，还应当遵守下列规定：

  （一）配备救生、救护人员，救生人员应当按照规定的

区域、时间、频率实施巡视；

  （二）通过广播或者公示牌等方式公布海水浴场管理制

度和安全知识，及时发布天气、潮汐、水质、水温、浪高等

信息；

  （三）及时清理容易伤害游客的海洋生物；

  （四）遇有恶劣天气、海水污染或海水水质达不到有关

标准不适宜游泳等情况，应当关闭海水浴场，并通过广播或

者公告等方式及时告知，并劝导疏散游客。

  第十七条海水浴场管理单位应当编制海水浴场突发事

件应急预案，并报区市海水浴场主管部门备案。

  海水浴场管理单位应当定期组织突发事件应急演练；发

生突发事件时，海水浴场管理单位应当立即启动应急预案，

进行抢险救援，并按规定及时报区市海水浴场主管部门。

  第十八条海水浴场管理单位应当定期向区市海水浴场

主管部门报送海水浴场管理运行情况。

  第十九条海水浴场管理单位可以采取招投标方式，确定

符合条件的服务项目经营者。海水浴场管理单位应当与服务

项目经营者依法签订协议，并承担日常管理责任。

  第二十条服务项目经营者应当依法办理有关手续，在规

定的地点和划定的范围从事经营活动，不得有下列行为：

  （一）擅自占用公共场地或者利用公共设施从事经营活

动；

  （二）不按规定价格收费和不明码标价；

  （三）误导消费、欺诈游客，销售假冒伪劣商品，销售

不符合食品安全标准的食品；

  （四）纠缠、胁迫游客购买商品或者接受有偿服务；

  （五）机动船只侵占非机动娱乐设施的区域和游泳区；

  （六）娱乐项目违反安全技术规定，操作人员无证上岗；

  （七）其他违法违规及不诚信经营行为。

  第二十一条海水浴场内服务项目所用的设施设备，应当

取得产品质量合格证书。特种设备应在法定检测有效期内使

用。服务项目经营者应当建立设施设备安全保障制度及操作

规程，做好日常检测维修，防止发生事故。

  旅游船舶经营者应当严格执行《山东省小型客（渡）船、

旅游船运输企业经营资质管理办法》、《威海市旅游船舶安全

管理办法》的有关规定。

  第二十二条任何单位和个人在海水浴场内不得有下列

行为：

  （一）破坏、损坏或者非法占用海水浴场附属设施和设

备，损坏花草树木；

  （二）擅自取土、采石、挖砂；

  （三）从事养殖、捕捞生产活动，停靠渔业船舶；

  （四）随地便溺，乱扔果皮、包装物等，倾倒垃圾，排

放工业废水、生活污水及其他废弃物；

  （五）携犬进入海水浴场；

  （六）随意张贴、发放广告；

  （七）携带炊具烹饪、烧烤食物；

  （八）燃放烟花爆竹；

  （九）焚烧垃圾、燃放孔明灯等易引发火灾的行为；

  （十）其他影响海水浴场秩序和生态环境的行为。

  第二十三条禁止直接向海水浴场排放污水。

  海水浴场及周边建设的公共厕所和提供更衣、冲淋服务

的场所，应当将污水排入城镇排水设施。

  第二十四条游客应当服从海水浴场管理单位的统一管

理，在指定的区域内活动，并自觉遵守有关安全要求。

  第二十五条在海水浴场内组织娱乐健身等大型活动的

单位和个人，应当依法办理有关手续，在海水浴场管理单位

确定的地点和划定的范围从事相关活动。

  第二十六条区市海水浴场主管部门应当将本办法第八

条、第十七条、第十八条规定编制和报送的材料报送市住房

城乡建设行政主管部门备案。

第四章 法律责任

  第二十七条在海水浴场内未经批准擅自新建、改建、扩

建项目的，由规划行政主管部门依据《中华人民共和国城乡

规划法》第六十四条、第六十六条的规定处理；未经批准非

法占用海域的，由海洋与渔业行政主管部门依据《中华人民

共和国海域使用管理法》第四十二条的规定处理。

  第二十八条在海水浴场内损坏花草树木的，由城管执法

部门依据《山东省城市绿化管理办法》第三十一条的规定处

理。

  第二十九条  在海水浴场内随地便溺，乱扔果皮、包装

物等，倾倒垃圾，排放工业废水、生活污水及其他废弃物，

由城管执法部门依据《山东省城镇容貌和环境卫生管理办法》

第五十条、《城市建筑垃圾管理规定》第二十六条、《城市生

活垃圾管理办法》第四十二条的规定处理。

  第三十条擅自在海水浴场内设置经营摊点的，由城管执

法部门依据《无照经营查处取缔办法》第九条第（五）项、

第十四条第一款的规定处理。

  第三十一条违反本办法规定的其他行为，由有关部门依

法依规处理。

  第三十二条相关职能部门及其工作人员滥用职权、玩忽

职守、徇私舞弊的，对直接负责的主管人员和其他直接责任

人员依法给予行政处分；构成犯罪的，移送司法机关依法追

究刑事责任。

第五章 附则

  第三十三条本办法由市住房城乡建设局负责组织实施。

  第三十四条本办法自 2015 年 1 月 1 日起施行，有效期

至 2019 年 12 月 31 日。

    （根据威政发〔2019〕10 号《威海市人民政府关于公布

市政府规章和规范性文件清理结果的决定》，该文件属于决

定保留的市政府规范性文件，已重新登记编号，有效期至

2024 年 11 月 30 日。）